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DE POLITISKE 
PEJLEMÆRKER
Jan Hendeliowitz
Regionsdirektør, Beskæftigelsesregion 
Hovedstaden & Sjælland
Regeringen har afsat en række pejlemærker for den fremtidige beskæftigelsesindsats. I fokus er især indsatsen for at få unge ledige i uddannelse og job. Generelt er sigtet at styrke de kortuddannedes muligheder for uddannelse og opkvalificering. Rammerne for arbejdsløshedsdagpenge og kontanthjælp ændres.

Regeringen lægger samtidig op til en række reformer på beskæftigelsesområdet. På kontanthjælpsområdet lægges der op til en bredere socialpolitisk indsats. På førtidspensionsområdet er det aftalt mellem forligspartierne at gennemføre en reform. Dertil kommer ændringer som følge af trepartsforhandlingerne i 2012. 

Sigtet er, at jobcentrene får større frihed til at tilrettelægge en individuel indsats og at få borgeren mere i centrum af beskæftigelsesindsatsen. Både for så vidt angår samtaler og aktive tilbud. At det også vil indebære udfordringer er helt indlysende, men ikke noget nyt: Det er jo et grundvilkår. 

I dette nummer af JobFokus har vi beskrevet de første erfaringer og kommende forsøg med at lade ledige selv booke samtaler. Jobcenter Allerød arbejder på også at give den ledige mulighed for at vælge mellem flere forskellige sagsbehandlere fra møde til møde. 

Du kan ligeledes læse om den regionale ungekampagne, som starter lige efter nytår. Opbakningen fra jobcentre og VEU-Centrene til kampagnen er stor, og vores forventninger er høje. Jobcentrene i Faxe, Ringsted og Sorø kommuner har gennemført en fælles kampagne og har flotte resultater.

Baggrunden for kampagnen er alvorlig: At der stadig er langt til målet om, at 95 procent af en ungdomsårgang får en ungdomsuddannelse. Og at det er svært for mange unge, hvis forældre er ikke-faglærte, at bryde mønsteret og få en uddannelse.

God læselyst!

JOBCENTER
ØRESUND TEGNER SIG FORUDE 
af Abelone Glahn
Journalist
Stor succes for speeddating mellem svenskere og danskere i byggebranchen.
”Godmorgen og velkommen til speeddating. Jeg står her med min samarbejdspartner Leif Möller fra Arbetsförmedlingen i Malmø, fordi vi vil lave et fælles arbejdsmarked på begge sider af Øresund. Inde i det store lokale sidder ni virksomheder fra byggebranchen og er parate til at møde jer, og her ved siden af i det mindre lokale er der hver halve time et Speakers Corner, hvor virksomhederne præsenterer sig selv på fem minutter. Men det er jeres fest, det her! Vi har blot sat rammerne. Skal vi lade festen begynde? God fornøjelse!”
Så kort og fyndig var talen, da Jobcenter Københavns koordinerende virksomhedskonsulent, Kim Bentzen klokken 10 en fredag i september åbnede for den første speeddating mellem arbejdsgivere inden for den svenske byggebranche og danske kandidater.
Jobcentret i Skelbækgade lagde lokaler til, og 110 ledige kandidater stod klar til både at date med virksomheder og at møde andre jobsøgende. Ni større og mindre virksomheder fra byggebranchen tog imod ved caféborde, og kandidaterne stod i køer, der bugtede sig ind og ud mellem hinanden, for at komme til at tale med især NCC, Skanska og Sweco. ”Goddag, sæt dig ned, fortæl hvem du er.” Tre-fire minutter til hver, så den næste. De mindre byggevirksomheder som  Uniflex og Reinertsen havde knap så lange køer, og samtalerne blev derfor lidt længere.
I løbet af tre timer blev der datet, udvekslet visitkort og CV’er  i en sådan grad, at Skanska og NCC fik mellem 60 og 100 CV’er,  som de vil arbejde videre med, og samtidig meddelte de, at det ikke var sidste gang, de har deltaget i en speeddating.

VISION JOBCENTER ØRESUND 
Kim Bentzen: ”Vores ambition er på kort sigt at informere om Sverige og om mulighederne for arbejde i byggebranchen dér. På langt sigt ønsker vi at få åbnet for et egentligt Øresundsarbejdsmarked.” 
Leif Möller: ”Svensk byggeri har haft et opsving, som medfører mangel på arbejdskraft. På området teknikere og ingeniører er manglen omfattende, og denne speeddating er en måde at få danske ingeniører og teknikere over Sundet. Hidtil har det primært været svenskere, der tog til Danmark. Men vi tror, vi kan få danskere over, fordi vi har et stort behov, og det danske arbejdsmarked har brug for de svenske arbejdspladser.”
Kim Bentzen: ”Visionen er at se på Øresund som ét arbejdsmarked. Vi kunne få et Jobcenter Øresund. Arbejdskraftstyrken er yngre i Sverige, mens danskerne er ældre. Så om nogle år bliver det igen Øresundsregionen Malmø, der leverer arbejdskraft til Danmark.”

HVAD KRÆVER DET
Kim Bentzen og Leif Möller ser gerne, at andre jobcentre forsøger sig med speeddating: ”Vi vil løfte datingprojektet op og fremover også invitere andre jobcentre. Vi er begyndt at lave speeddating for sygeplejersker, og snart følger IT og andre områder. Vi nåede et punkt, hvor der ikke skulle holdes flere konferencer om jobmulighederne, vi skulle skride til handling. Vi har haft et samarbejde over flere år og har fundet en god kobling her.  Det, vi har brugt mest tid på, er at bygge kontakter og netværk i den svenske byggebranche og til de danske a-kasser. Desuden har fire medarbejdere på deltid været sat på at bygge dette op over nogle måneder.” Blandt de redskaber, Kim Bentzen har benyttet til at skabe kontakter, er LinkedIn. Læs mere om det i artiklen om LinkedIn i dette nummer af Jobfokus.
Deltagerne er blevet inviteret på flere måder, dels ved direct mail, dels ved personlig invitation til den enkelte ledige. Arrangørerne kontaktede forud 250 ledige personligt og har nu en mailingliste over interesserede.
Leif Möller: ”Endelig har vi forberedt information om praktiske spørgsmål, så som bolig, skatteforhold, flytning m.v. Informationsniveauet, inden man tager en beslutning om at tage job i Sverige, skal være højt.”

FAKTA
”JOB OG UDDANNELSE I ØRESUNDSREGIONEN”
Ikke kun speeddating bliver taget i brug for at styrke kendskabet til job på begge sider af Øresund. I oktober indledtes et nyt projekt, ”Job og uddannelse i Øresundsregionen”, hvor syv danske og fem svenske partnere de næste tre år skal styrke integrationen mellem arbejdsmarkederne i København og Malmø og uddanne til job på begge sider af sundet. Et af de praktiske redskaber, som der arbejdes på højtryk med at få til at fungere optimalt, er “Øresundsbalancen”, som i begyndelsen af det nye år vil kunne give en hurtig oversigt over, hvilke faggrupper, der mangler arbejdskraft på den ene side, og hvor der er ledige på den anden side.
”Også andre praktiske projekter som speeddating vil vi gerne understøtte,” fremhæver projektleder Jacob Løbner Pedersen. ”Svenskerne har i 10 år sendt folk til Danmark. Den trafik kan vi lære noget af den anden vej. Relationerne er stadig meget personbåret, og de relationer skal der bygges videre på gennem netværk mellem medarbejdere på svensk og dansk side. Det er naturligt at tænke på arbejdsmarkedet i Roskilde, selv om man bor i København, men vi skal også som noget naturligt have ind på lystavlen, at man kan rejse over Sundet. Lund, Malmø og København er som en international metropol på størrelse med Berlin eller Barcelona. Det skal vi udnytte. Vi skal også have knyttet båndet mellem de to store byer på forvaltningsniveau,” siger Jacob Løbner Pedersen.
Yderligere information: http://bit.ly/joboresund

UNGE I FOKUS
I NY KAMPAGNE
af Finn Sørensen
Journalist
”Slip de unge talenter løs - for fremtidens skyld” retter sig både mod de unge og erhvervslivet.

Unge på offentlig forsørgelse er en stor og stigende gruppe. ”Der findes en meget stor gruppe af unge, som ikke har fået en uddannelse, bl.a. fordi det i årene med højkonjunktur var  nemt for unge uden uddannelse at få et job. Mange af dem er nu havnet i det offentlige system, fordi der ikke er job til dem. De har arbejdserfaring, men ingen uddannelse, og derfor står de svagt på arbejdsmarkedet,” siger kontorchef Kirsten Thomsen, Beskæftigelsesregion Hovedstaden & Sjælland. 
Det vil Beskæftigelsesregionen og jobcentrene nu gøre noget ved.
En ny kampagne skal være med til at få flere unge i uddannelse og samtidig skabe job til de unge, der har en uddannelse.
Interessen for kampagnen er stor blandt jobcentrene. 41 af de 44 jobcentre i Østdanmark vil være med i kampagnen, der har været under forberedelse de seneste måneder, og som sættes i gang i begyndelsen af 2012.

FREMTIDENS ARBEJDSKRAFT
Kampagnen med titlen ”Slip de unge talenter løs - for fremtidens skyld” retter sig både mod de unge og mod erhvervslivet.
Den har fokus på job- og uddannelsesmuligheder samt tilbud til ledige unge, som er langt fra arbejdsmarkedet og uddannelsessystemet, herunder nyuddannede unge, bl.a. inden for bygge- og anlægsbranchen.
”Kampagnen har også som mål at gøre virksomhederne opmærksom på det potentiale, der ligger i gruppen af unge – fremtidens arbejdskraft. Det er vigtigt, at virksomhederne agerer nu, hvis de vil være sikre på i fremtiden at få velkvalificeret arbejdskraft,” siger Kirsten Thomsen og fortsætter:
”Vi mener, at virksomhederne spiller en vigtig rolle, når de unge skal gøres parate til job eller til uddannelse. Vi vil med kampagnen forsøge at øge antallet af virksomheder, der ansætter unge i ordinære job, tager unge ind med løntilskud eller i virksomhedspraktik eller som stiller lære- og praktikpladser til rådighed.”

KAMPAGNENS MÅLSÆTNING
Den samlede målsætning for ungekampagnen er 800 pladser, det vil sige job med/uden løntilskud, lærlinge- og elevpladser, virksomhedspraktikpladser m.v. 
Måltallene er fastlagt ud fra 2.000 virksomhedsbesøg i alt.

FAKTA

KAMPAGNENS MÅLGRUPPER
Ungekampagnen har to målgrupper: Private virksomheder i Østdanmark, der vil kunne gøre brug af de unges arbejdskraft enten i et ordinært job, i aktive tilbud eller ved at stille en lære-/praktikplads til rådighed samt unge ledige. Kampagnens ungegruppe er delt i tre:
Unge med en uddannelse: Faglærte og unge med en kortere eller mellemlang videregående uddannelse (fortrinsvis a-dagpengemodtagere)
Uddannelsesparate: Unge uden en kompetencegivende uddannelse (fortrinsvis kontant- og starthjælpsmodtagere i matchkategori 1)
Unge, der er langt fra arbejdsmarkedet og ikke umiddelbart uddannelsesparate: Unge, der har andre problemer end ledighed (fortrinsvis kontant- og starthjælpsmodtagere i matchkategori 2).

FAKTA OM UNGE LEDIGE I ØSTDANMARK
Antallet af unge på offentlig forsørgelse stiger fortsat i Østdanmark, men nu med mere afdæmpede stigninger:
Antallet af unge på offentlig forsørgelse i Østdanmark har været stigende siden oktober 2008
Fra oktober 2008 til september 2011 er antallet af unge ydelsesmodtagere steget i alt 50% i Østdanmark, fra 27.500 til 40.300 fuldtidspersoner
Antallet af unge på offentlig forsørgelse var i september i år det samme som i september 2010.

Unge på kontanthjælp udgør den største gruppe af unge ydelsesmodtagere – og stiger fortsat:
I september 2011 udgjorde unge på kontant- og starthjælp 49% af alle unge på offentlig forsørgelse i Østdanmark, i alt 19.700 fuldtidspersoner – og er dermed den absolut største ydelsesgruppe
Antallet af kontant- og starthjælpsmodtagere samt a-dagpengemodtagere under 30 år i Østdanmark steg godt 3 % fra september 2010 til september 2011. 

SOCIAL ARV
ET DYBTLIGGENDE PROBLEM
af Finn Sørensen   
Journalist

Mulighederne på arbejdsmarkedet kan være afgørende for mønsterbrydning, mener kontorchef Kirsten Thomsen, BRHS.
”Det er vigtigere end nogensinde at sikre, at de unge får en uddannelse,” siger kontorchef Kirsten Thomsen, Beskæftigelsesregion Hovedstaden & Sjælland på baggrund af en analyse fra Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (AE),  som dokumenterer stor og stigende forskel på, hvor i landet unge er i stand til at bryde den sociale arv.
”Tallene viser også, at problemerne med at få de unge i gang ligger langt dybere, end det umiddelbart ser ud,” siger Kirsten Thomsen.
Hun påpeger, at en fortsat mønsterbrydning, hvor flere børn af ufaglærte fik en uddannelse, skete frem til højkonjunkturen så småt begyndte, men fra 2005 til 2009 valgte en gruppe unge derimod i stigende grad ungdomsuddannelse fra, formentlig fordi de nu fik muligheden for at vælge det, de kendte i forvejen, nemlig den ufaglærte beskæftigelse. ”Det peger på, at mønsterbrydning til en vis grad kan have med mulighederne på arbejdsmarkedet at gøre. Når det er svært at komme ind på arbejdsmarkedet, træder uddannelse til som en mulighed,” siger Kirsten Thomsen.

FÆRRE MØNSTERBRYDERE
Andelen af unge, der ikke tager en uddannelse, er højest i kommuner, hvor der også er en stor andel af anden etnisk oprindelse, og hvor der blandt forældrene traditionelt er mange uden en ungdomsuddannelse, viser AE-analysen.
Herefter kommer ”udkantskommunerne”, som har en høj andel af borgere uden ungdomsuddannelse både i 1990 og 2009, selv om rangordenen flytter sig, og billedet bliver tydeligere i 2009.
”Der er en klar sammenhæng mellem en stor andel af borgere generelt uden en ungdomsuddannelse og en stor andel ufaglærte børn af ufaglærte forældre. Det peger på, at der er færre mønsterbrydere i kommuner med en stor andel borgere uden en ungdomsuddannelse. Formentlig fordi der ikke generelt er tradition for uddannelse,” siger Kirsten Thomsen.

SAMSPIL I KØGE
Køge er én af de kommuner, hvor det virkelig er lykkedes at reducere antallet af unge fra ufaglærte hjem, som heller ikke selv får en uddannelse: Fra 41,2 procent i 1990 til 28,7 procent i 2009.
Baggrunden for succes´en er samspil og samarbejde, påpeger lederen af UUV (Ungdommens UddannelsesVejledning) i Køge, Mark Jensen.
”I en årrække har vi oplevet en fælles forståelse mellem uddannelsesinstitutioner fra grundskolen og opefter om nødvendigheden af i samspil med os og med jobcenteret at få flere unge i uddannelse. Køge har som gammel industriby ligget lavt hvad angår uddannelse. Men det er lykkedes for alle aktører at fastholde et uddannelsesperspektiv som et værdifuldt element i transformationen fra industriby til et lokalsamfund domineret af handel og service,” siger Mark Jensen.
Han peger også på forældreinddragelsen som et væsentligt element.
”Forældremøder, uddannelsesaftener og flittig omtale i den lokale presse har været medvirkende til at skabe den nødvendige forståelse for at unge skal have en uddannelse med i bagagen ud på arbejdsmarkedet i takt med at de ufaglærte job forsvinder,” siger Mark Jensen.

FAKTA
FAKTA FRA ANALYSEN
Analysen fra Arbejderbevægelsens Erhvervsråd af de 25-29-årige viser bl.a.:
I Rudersdal Kommune lykkes det for 80 procent at bryde den sociale arv.
På de efterfølgende pladser kommer yderligere to nordsjællandske kommuner, Gentofte og Hørsholm.
I de københavnske vestegnskommuner Albertslund, Brøndby og Ishøj har omkring 45 pct. af de unge fra ufaglærte hjem ikke selv en uddannelse. Det er omkring dobbelt så høj en andel som i de nordsjællandske kommuner.
Kun tre af de 15 kommuner i landet, hvor færrest bryder med den sociale arv, ligger vest for Storebælt. 
Kommunerne, som kæmper med den sociale arv, kan inddeles i tre grupper: De københavnske vestegnskommuner, storbyerne og de syd- og vestsjællandske kommuner. 
Der er forholdsvis mange nordsjællandske kommuner, som formår at bryde med den sociale arv.
Hvor den gennemsnitlige andel for unge fra ufaglærte hjem i ”top-15-kommunerne” i 2009 lå på 25,5 pct., var den for de nederste 15 kommuner på 41 pct.
Mens der i 1990 var 36 pct. flere af de unge fra de 15 nederste kommuner i analysen, som ikke selv fik en uddannelse sammenholdt med ”top 15-kommunerne”, så var denne forskel i 2009 vokset til hele 61 pct. Det svarer til, at der i 1990 var 1/3 flere af de unge fra ufaglærte i nederste kommuner, som selv stod uden uddannelse, end det var tilfældet i top-kommunerne. I 2009 var denne andel vokset til 2/3 af de unge fra de nederste kommuner sammenlignet med top-kommunerne.


GODE ERFARINGER PÅ MIDTSJÆLLAND
af Finn Sørensen   
Journalist

Arbejdsmarkedskonsulent Jesper Switzer Møller
Jobcenter Ringsted har sammen med midtsjællandske kolleger høstet gode erfaringer med unge-kampagne

Ungekampagne i Sorø, Ringsted og Faxe kommuner tegner til at skaffe langt flere pladser end forventet.


Jobcentrene i de tre midtsjællandske kommuner Ringsted, Sorø og Faxe kan videregive gode erfaringer til den kampagne for at bringe flere unge i job og uddannelse, som Beskæftigelsesregion Hovedstaden & Sjælland og jobcentrene i Østdanmark igangsætter i 2012.
”Vi har fået virkelig god respons fra virksomhederne, og jeg forventer et resultat, som ligger betydeligt over, hvad vi havde turdet håbe på,” siger arbejdsmarkedskonsulent Jesper Switzer Møller, Jobcenter Ringsted. Han er tovholder på den midtsjællandske kampagne, der blev indledt i september.
Efter en måneds kampagne var 52 virksomhedsrettede aftaler i hus ud af de 75, der var sat som samlet mål for hele kampagnen.
”Vi kom flyvende fra start, og vi holder os i luften,” siger Jesper Switzer Møller. ”Hvis de hidtidige resultater efter halvanden måned fortsætter i sidste halvdel af kampagnen, vil der - med en fremskrivning af tallene – samlet set blive  skaffet praktik, læreplads, løntilskud, ordinær ansættelse m.v. til omkring 158 unge fra Ringsted, Sorø og Faxe, når den afsluttes ved årsskiftet.
Altså i givet fald lidt over det dobbelte af det forventede.
Dertil kommer som yderligere gevinst et øget kendskab til og synlighed af jobcentrene blandt virksomhederne samt et endnu bedre samarbejde –og et samarbejde der omfatter flere virksomheder. 

MÅLRETTET KAMPAGNE
Jesper Switzer Møller mener, at en række faktorer har været afgørende for kampagnens gode start og succes.
”Kampagnen har i højere grad end tidligere kampagner, vi har kørt omkring f.eks. voksenlærlinge, været mere målrettet. Vi bad - før vi gik i gang – virksomhedskonsulenterne om at pege på virksomheder og brancher, som de bl.a. i kraft af deres lokalkendskab fandt mest relevante. Dermed blev den bruttoliste med virksomheder, som phonerfirmaet har kontaktet med henblik på aftale, mere målrettet. Samtidig er phonerne blevet bedre til at spotte virksomheder, der kunne være en relevant mulighed, og ikke bare forsøger at prakke dem en aftale på,” siger Jan Switzer Møller.
Derudover peger han på, at kampagnen fra start havde områdets erhvervsskoler med, og at det har betydet en styrkelse af det tværinstitutionelle samarbejde i Region Sjælland. 
   ”Det har også haft en effekt, at borgmestrene i de tre kommuner har bakket op om kampagnen og i en introduktionsskrivelse til virksomhederne opfordrer dem til at medvirke til flere lærepladser. Derved har de medvirket til at sætte fokus på nødvendigheden af at skabe grundlaget for fremtidig arbejdskraft med yderligere kvalifikationer, hvilket der bliver hårdt brug for i fremtiden,” siger arbejdsmarkedskonsulent Jesper Switzer Møller.
FAKTA
KAMPAGNEELEMENTER
Kampagnen indeholder disse elementer:
•	Virksomhedsfoldere udsendt med borgmesterbrev til 2.400 
	private og offentlige virksomheder
•	Ungefoldere med det formål at motivere unge til at 
	påbegynde og gennemføre en ungdomsuddannelse
•	Kick- off seminardag for jobcentermedarbejdere og 
	praktikpladsansvarlige på de lokale erhvervsskoler
•	Aktør-mail der orienterer om og opfordrer til 
	at bakke op om kampagnen
•	Phoning til virksomheder
• 	Virksomhedsbesøg
•	PR-pakke til lokale og regionale nyhedsmedier
•	Roll up bannere til ophængning i jobcentrene

Yderligere information om kampagnen på www.lbr-ringsted.dk

SUCCESKRITERIER
Kampagnen i Sorø, Ringsted og Faxe kommuner, der er finansieret af de lokale beskæftigelsesråd og kommunerne, har opstillet disse mål for kampagnen: 
•	Større synlighed og kendskab til mulighederne på ungeområdet 
•	Større opbakning fra lokale virksomheder til at hjælpe 
	de unge videre 
•	Formidling/bookning af 170 møder med interesserede 
	lokale virksomheder 
•	Bedre forventningsafstemning hos de unge og mere 
	effektiv brug af deres egne ressourcer 
•	Flere virksomheder som samarbejder med og gør 
	brug af jobcentrenes virksomhedsservice  
•	Etablering af 75 virksomhedsrettede tilbud 
	(praktik, læreplads, løntilskud, ordinær ansættelse m.m.) 
•	Flere unge der kommer i gang med og gennemfører en 
uddannelse eller får fodfæste på arbejdsmarkedet

DILEMMA
KENDER DU FØLELSEN?
De fleste jobcentermedarbejdere kender dilemmaet, når lovgivning og regler siger et, og ens følelser og medfølelse med borgeren siger noget andet - måske genkender du de situationer, som er beskrevet herunder? På side 12-13 fortæller to jobcentermedarbejdere og en samtaleekspert om deres erfaringer.

FAMILIEULYKKE
Du har et møde med en kvinde på 42, der meget snart har været sygemeldt 52 uger og dermed mister dagpengene. Hendes mands indtægt betyder, at hun ikke har ret til kontanthjælp, hvilket betyder, at ægteparret ikke har råd til at blive i deres hus. Familien kan se frem til økonomisk ruin, og hun beder dig om at “skubbe fristen”.
Hvad tænker du - og hvad gør du?

PSYKISKE PROBLEMER
Du har et møde med en mand på 32 år, kontanthjælpsmodtager. Du tilbyder ham aktivering i 20 timer om ugen, men han svarer, at han har det rigtig dårligt psykisk og slet ikke kan overskue at skulle være væk hjemmefra i så mange timer. Måske kan han klare fem timer, siger han.
Hvad tænker du - og hvad gør du?

ARBEJDSPRØVNING
Du har et møde med en kvinde på 53, der er på sygedagpenge. Hun er tæt på 52 ugers fristen og er endnu ikke blevet arbejdsprøvet. Du fortæller hende om et forestående praktikforløb, der skal afklare hendes arbejdsevne. Hun bliver meget vred og siger, at det kan hun jo ikke, og at det jo netop er derfor, hun er sygemeldt.
Hvad tænker du - og hvad gør du?

SORT ARBEJDE
Du har et møde med mand på 24. Han er på kontanthjælp og er tidligere blevet fyret fra en arbejdsplads, fordi han stjal. Du har en stærk mistanke om, at han ernærer sig ved sort arbejde.
Han skal aktiveres og du tilbyder ham en praktikplads, som du har al grund til at tro, han vil droppe efter kort tid. Selv er han overhovedet ikke interesseret i at komme i praktik og beder dig om droppe det med den praktikplads.
Hvad tænker du - og hvad gør du?

PENGE TIL HUSLEJEN
Du har et møde med en enlig mor på 28, der er i virksomhedspraktik og meget motiveret. En gammel gæld, der skal afdrages, har gjort det meget svært for hende at betale den seneste husleje, og hun er bange for ikke at have penge nok til huslejen. Ydelsekontoret har afvist at hjælpe økonomisk, så hun må flytte med børnene hjem hos sin mor på Fyn og dermed miste sin praktikplads. Hun mangler 5.000 kr. Hvad tænker du - og hvad gør du?

KLAGEREN
Du skulle have haft møde med en mand på 45, men han er udeblevet, og ifølge reglerne skal han trækkes i ydelse. Han er kendt for at klage over hver eneste afgørelse, der går ham imod, og du har god grund til at tro, at han også vil klage over dette.
Hvad tænker du - og hvad gør du?

ÆIJJ- KAN MAN IKKE GØRE NOGET?
Følelser og lovgivning går ikke nødvendigvis hånd i hånd.

“Ork, vi kender de situationer rigtig godt,” lyder det fra de garvede medarbejdere Ann Clemensen og Mette Nordlander. JobFokus har sat dem i stævne på deres arbejdsplads, Jobcenter Næstved, til en snak om de dilemmaer, der uvægerligt opstår i et job som deres. 
“Vi snakker måske ikke nok om det kollegerne imellem,” siger Ann, der er faglig konsulent. Mette, der er beskæftigelsessagsbehandler på ungeområdet, oplever, at de i hendes team taler en del om de svære situationer. ”Jeg kommer da også tit og spørger dig til råds,” siger hun til sin kollega.
Ann og Mette er enige om, at de efterhånden er blevet hærdede, og at der nok er mange situationer, som deres yngre kolleger har sværere ved at håndtere. “Deres hjerte bløder jo nogle gange,” som de siger. Men de svære situationer opstår dog stadig.

BAG FACADEN	
”Nogle unge ledige har vi gående i flere år, så dem lærer vi faktisk at kende. Det kan være svært nogle gange at følge deres skæbne,” siger Ann Clemensen. ”Vi kommer jo ind bag facaden,”
”Ja, og det er netop balancekunsten,” svarer Mette Nordlander. ”At de ikke lærer os at kende, som vi kender dem.”
De er begge enige om, at det ikke er svært at sanktionere en borger, hvis man ved, at vedkommende snyder. ”For så ødelægger vedkommende det jo for alle de andre,” som Ann Clemensen siger. 
”Men der er da tilfælde, hvor man tænker: Æijj, kan man ikke gøre et eller andet her?” siger hun. F.eks. hvis en ung mand med psykiske problemer ikke møder op på sit praktiksted. Skal han så noteres fraværende og dermed trækkes i ydelse, eller er det i virkeligheden mere rigtigt at sygemelde ham i sådan en situation?

SKÆBNER I SIGTE
En af Ann Clemensens opgaver er håndtere de sager, hvor en borger har klaget over en sanktion. Her hænder det, at den pågældende sagsbehandler har lyst til at lade borgeren “slippe” for sanktionen, og den følelse forstår hun godt. “Sagen er jo, at man fremadrettet skal have et samarbejde med borgeren,” siger hun.
De forventer begge at opleve mange triste skæbner i deres arbejde, når effekten af den forkortede dagpengeperiode slår igennem. Og i sådanne situationer som i så mange andre i deres arbejdsdag, er de enige om, at det er vigtigt som medarbejder at minde sig selv om, at reglerne er lavet af andre, og at det ikke er ens skyld eller ansvar, hvis en borger f.eks. mister sin ydelse. Og det kan man ikke gøre meget ved. Men som de siger “Alle har prøvet at bøje reglerne.”

FIREFØLELSER
af Henrik Kragelund
Journalist

Christina Jagd er psykoterapeut, coach og antropolog. Hun træner jobcentermedarbejdere i coachende metoder, bl.a. i samarbejde med SEBI (Specialfunktionen for den Etniske Beskæftigelsesindsats).
“Det er ikke på grund af svaghed eller uprofessionalisme, at folk ind imellem bliver revet med af deres følelser,” fortæller hun. “Men det er muligt at lære og træne forskellige teknikker og metoder til at håndtere de svære situationer i samtalen.” 

Hun opdeler følelserne i fire kategorier:

IRRITATION/MEDLIDENHED
Borgere, der opfatter sig selv som et offer, fremkalder typisk irritation over, at borgeren lægger ansvaret fra sig og giver alle andre skylden. Her risikerer konsulenten at blive firkantet og dominerende. Andre får medlidenhed med borgeren og risikerer at tage alt for meget ansvar for borgerens proces hen imod arbejdsmarkedet.

ENERGITAB
Nogle borgere er - eller oplever at være - i en så håbløs situation, at de er komplet drænet for energi. Her risikerer man som beskæftigelseskonsulent selv at blive drænet og begynde at fokusere på problemer fremfor løsninger.

UTÅLMODIGHED
Christina Jagd kalder utålmodighed for en jobcenter-arbejdsskade, fordi denne følelse skabes af den megen resultatfokusering i beskæftigelsesindsatsen. En utålmodig beskæftigelseskonsulent risikerer at springe det egentlige motivationsarbejde over, så borgeren f.eks. får en jobplan, som vedkommende ikke kan leve op til eller reelt er motiveret for.

BERØRINGSANGST
Denne følelse kan opstå, når en borger gør noget, som efter loven burde sanktioneres. Som beskæftigelseskonsulent kan man frygte, at sanktionen fører til klager og/eller administrativt bøvl.

FAKTA
SÅDAN GØR DU
Christina Jagd har et simpelt råd til, hvad man kan gøre, når man kan mærke, at følelserne er ved at tage overhånd. 
Det nytter ikke at sige til sig selv, at nu skal man tage sig sammen, fortæller hun.
“Du skal i stedet “grounde” dig selv, som det hedder. Læn dig tilbage i stolen og mærk ryglænet og mærk gulvet under dine fødder. Så skal du tie stille og trække vejret. Og så skal du aftale med dig selv, at du lige parkerer følelsen her for at tage den op med en kollega, din leder eller måske ægtefælle på et senere tidspunkt,” siger hun.
”Grounding” kræver øvelse, men jo flere gange, man laver øvelsen, des bedre bliver man til det, siger Christina Jagd.

BORGEREN
MERE I CENTRUM

af Henrik Kragelund
Journalist

Jobcenter Allerød  slipper kontrollen for at gøre de ledige mere tilfredse og ansvarlige. Borgeren skal f.eks. selv kunne bestemme mødetidspunkt og sagsbehandler.

Er det vigtigt for dig at have indflydelse på dit job og din arbejdsdag? I så fald har du det på samme måde som de fleste. Og hvorfor skulle ledige egentlig ikke have det på samme måde, kunne man spørge. Nu bliver det i hvert fald prøvet af i nogle af regionens jobcentre. Et af dem er Jobcenter Allerød.
”Vi må sige, at der er en del borgere, som udebliver fra deres jobsamtaler eller aktiveringssamtaler,” siger jobcenterchef  Jane Gottlieb. Faktisk er det 10-15 procent af samtalerne, der må aflyses, fordi borgeren bliver væk. Det er spild af medarbejderens tid og jobcentrets ressourcer. 


MINDRE SPILD
Jane Gottlieb håber på færre aflysninger, når jobcentret giver de ledige mulighed for selv at vælge, hvornår mødet skal foregå. På moderne dansk kalder man det for “selvbooking”, og det ER faktisk ret banebrydende, for det handler så at sige om at lade borgeren selv skrive et møde ind i  sagsbehandlerens kalender. 
”Det kan godt virke ret grænseoverskridende, at andre kan styre ens kalender,” siger Jane Gottlieb. Men der bliver indlagt en række begrænsninger i det IT-system, som er ved at blive udviklet til formålet, der sikrer, at den enkelte medarbejder ikke kan blive booket til flere møder på samme tid, og at medarbejderen har mulighed for at “frede” visse tidsrum.

IT BANER VEJEN
Projektet har arbejdstitlen “Borgeren i centrum” og omfatter ledige i Matchgruppe 1. Udover selvbooking skal den ledige også have mulighed for at vælge mellem flere forskellige sagsbehandlere fra møde til møde. Visse erklæringer eller registreringer skal desuden kunne udfyldes via internettet, så den ledige sparer unødig brev-/mailskrivning og fremmøde.  Hvordan disse opgaver præcist vil blive løst, ligger først helt klart, når det nye IT-system er køreklart. 
Jane Gottlieb ser nogle oplagte steder at spare tid og ulejlighed for både den ledige og jobcentret. En funktion i det kommende system for selvbooking, som hun ser meget frem til, er at den ledige via systemet skal bekræfte at have modtaget jobcentrets mødeindkaldelse. Det vil sandsynligvis stoppe de mange udeblivelser, hvor den ledige forklarer, at han/hun aldrig har modtaget en indkaldelse.
Strategien om at sætte borgeren mere i centrum i beskæftigelsesindsatsen gælder både samtaler og aktive tilbud. Mange borgere har et godt blik for, hvad der skal til for, at de kommer i arbejde. Selvfølgelig ved jobcentret, hvad der virker generelt for en gruppe ledige eller sygemeldte, men fremover skal indsatsen i højere grad også involvere borgere i f.eks. at finde det aktive tilbud, som passer bedst ind i hans/hendes situation.

FAKTA

VALGFRI SUCCES
Magistrenes A-kasse, MA, er blandt de A-kasser, der i nogle år har arbejdet med at give de ledige mere indflydelse på deres egen “arbejdsdag”. Her har de siden 2009 givet deres ledige medlemmer en række datoer at vælge mellem, når de kaldes til rådighedssamtale. 
Den ledige går selv ind i et online bookingsystem og vælger datoen. Der skal ikke vælges klokkeslæt, han/hun skal blot komme mellem kl. 9 og 14. Det kan fungere på den måde, fordi A-kassen på de tilbudte datoer har sat hele dagen af til rådighedssamtaler og derfor har kapacitet til at tage imod folk hele dagen. 
“På de dage holder vi så samtidig nogle workshops i huset, som de ledige kan vælge at deltage i og dermed få ekstra udbytte af besøget hos os,” fortæller afdelingschef Marianne Rossander. Desuden vælger den ledige på dagen selv, om han/hun ønsker en kort samtale eller en længere samtale om karrieremuligheder.
MA har gennemført ca. 10.000 rådighedssamtaler på den måde, og en undersøgelse blandt de berørte medlemmer viser en tilfredshed på over 90 procent. 
Marianne Rossander siger, at det stiller nye krav til logistik og tidsstyring i A-kassen at give medlemmerne denne valgfrihed, men den høje tilfredshed gør det værd, mener hun. 
“Der er et vigtigt signal over for de ledige i det her. Valgfriheden fjerner den mistillid, der kan ligge i en mødeindkaldelse, der siger, du SKAL komme på den og den dag og det og det klokkeslæt,” siger Marianne Rossander.

A-KASSER I FORSØG
5. marts 2012 sætter Arbejdsmarkedsstyrelsen et forsøgsprojekt i gang med en række A-kasser, hvor det handler om at give den ledige mere indflydelse i forhold til samtalerne. Her bliver digitale redskaber en rød tråd gennem projektet i forhold til at øge brugerinddragelsen og gøre administrationen lettere for alle parter. Forsøget har navnet “Den gode samtale”.

SAMTALE
FREMMER ERKENDELSEN
af Henrik Kragelund
Journalist

Jobcenter Albertslund bruger coaching og videndeling til at bane vejen til virksomhedsrettet aktivering for ikke-vestlige borgere

ØSTDANMARK HAR ET HÆNGEPARTI
De seneste tal giver regionen en udfordring i forhold til landets øvrige beskæftigelsesregioner, når det handler om at skaffe jobklare og indsatsklare ydelsesmodtagere med ikke-vestlig baggrund i virksomhedsrettede aktiveringsforløb. Og helt generelt bliver borgere med ikke-vestlig baggrund ikke i samme omfang som danskere tilbudt virksomhedsrettet aktivering. 
“Men vi ved, at det er dét, der virker. Det er dér, folk rykker sig,” fortæller Fatima Achiban, der er administrationschef på Jobcenter Albertslund. Her klarer de det ifølge statistikken rimelig godt, men faktisk har de ikke særligt fokus på borgere med ikke-dansk baggrund. Og måske er lige præcis dét en del af forklaringen. En anden del af forklaringen kan være coaching. 

COACHING MED TOLK
“Vi bruger coaching med tolk,” fortæller Ulla Lorentzen, der er teamchef i virksomhedsteamet. “Vi har i flere år købt os til coachydelser udefra, fordi vi har kunnet konstatere, at samtalen med borgeren ind imellem kan gå i stå. Her kan en coach stille de åbne spørgsmål, som i langt højere grad får borgeren til at forholde sig til sin situation og tage et medansvar for den,” siger Ulla Lorentzen. 
”En coachende samtale gør virkelig en forskel i forhold til at få borgeren til at erkende, at det virksomhedsrettede tilbud trods alt nok er deres hurtigste vej til et job,” fortæller Fatima Achiban. 

VIDEN DELES UD
Ofte er der brug for en tolk til samtalen, og jobcentret har et fast eksternt korps af tolke, som har fået undervisning i coaching og derfor forstår vigtigheden af at oversætte coachens spørgsmål, så de til stadighed  fremstår åbne og søgende. Også jobcenterets eget personale har fået undervisning i den coachende samtale. 
Coachingkundskaber er ikke den eneste specialviden, der deles ud af på Jobcenter Albertslund. 
“Vi har et tværgående etnisk team, som holder møde hver 14. dag og taler om, hvad der rører sig på området. Her deltager en medarbejder fra hvert af vores fem teams, og på den måde sikrer vi, at information og viden på dette område flyder ud til resten af medarbejderne,” fortæller Fatima Achiban. Det gør, at alle medarbejdere er godt klædt på til at forstå de særlige og/eller aktuelle udfordringer, der gælder borgere med etnisk baggrund.

VIRKSOMHEDER TAGER IMOD
Fatima Achiban siger, at virksomhederne generelt er meget villige til at tage imod borgere af anden herkomst end dansk i job med løntilskud og praktik. Ikke én gang har hun hørt om en virksomhed i Albertslund, som har sagt nej tak med baggrund i etnisk oprindelse eller religion. 
”Mentorordningen i forbindelse med virksomhedscenterordningen er en rigtig god døråbner til virksomhederne, og selv om en mentor også nogle gange kan afhjælpe sprogproblemer, så er manglende danskkundskaber den største generelle udfordring,” siger Ulla Lorentzen. 
Men Rom blev som bekendt ikke bygget på én dag - eller som en coach måske ville have sagt det: “Hvis du skulle bygge Rom, hvor tror du så, det ville være bedst at starte?”
FAKTA
SKÆVT TILBUD
I august 2011 blev 32 procent af borgere i Matchgruppe 1 og 2 med dansk oprindelse tilbudt ansættelse med løntilskud eller virksomhedspraktik. Hvad angik borgere med ikke-vestlig baggrund var andelen 25 procent. Sandsynligheden for, at en borger modtager et virksomhedsrettet tilbud er altså højere, hvis vedkommende har dansk oprindelse, end hvis man er indvandrer eller efterkommer fra et ikke-vestligt land.
(Kilde: SEBI - Specialfunktionen for den Etniske Beskæftigelsesindsats)
FAKTA
HENT RÅD OG HJÆLP
Jobcentre kan hente både undervisning og skriftlig vejledning fra SEBI (Specialfunktionen for den Etniske Beskæftigelsesindsats). Hvad angår den virksomhedsrettede aktivering af borgere med ikke-vestlig baggrund kan du læse mere om mulighederne på følgende webadresse: 
http://www.bmetnisk.dk/sw15367.asp

RESULTATERNE MÅLES
Albertslund er et af de jobcentre, der har nået SEBI’s aktuelle resultatmål inden for indsatsområdet “Øget brug af virksomhedsrettede tilbud over for indsatsklare etniske minoriteter”. Det betyder, at jobcentret siden oktober 2010 har haft en stigning på over 35 procent i andelen af aktiveringsforløb i virksomhedsrettede tilbud for indsatsklare kontant- og starthjælpsmodtagere med ikke-vestlig baggrund. Det seneste tal er fra maj 2011, hvor andelen i Albertslund Kommune er på 42 procent.
Du læse mere om indsatsområdet på følgende webadresse: 
http://www.bmetnisk.dk/sw15990.asp



ONLINE
MØDESTED SKABER OVERBLIK

af Henrik Kragelund
Journalist

Et pilotprojekt i Københavns Kommune giver ledige et sted at udveksle viden og erfaringer med hinanden og adgang til et ekspertpanel.

“Det bedste er nok eksperterne og forummet,” siger Annelise Bruhn. 
Hun har som ledig HK´er bidraget til udviklingen af et nyt online mødested for ledige. Pilotprojekt er skabt i samarbejde mellem Jobcenter København og HK Hovedstaden. Mødestedet hedder JobLounge og er en internetportal, hvor ledige kan oprette sig som brugere - og for eksempel gøre brug af de eksperter og det forum, som Annelise Bruhn roser. 
Eksperterne er personer fra HK’s A-kasse, jobcentret samt en række arbejdsgivere, som brugerne af JobLounge kan skrive til og bede om råd og vejledning. Brugerne kan også spørge i et åbent forum og der få svar tilbage fra andre ledige brugere af portalen. 
“Ideen bag JobLounge var netop, at de ledige selv jo har masser af ressourcer og viden, som kan gavne andre ledige,” fortæller Claus Brask, der er kommunikationschef i Københavns Beskæftigelses- og Integrationsforvaltning. “Med JobLounge giver vi dem et sted, hvor de kan mødes og udveksle erfaringer og gode råd,” siger han.

SAMLET OVERBLIK
Annelise Bruhn var som ledig HK’er med i den brugergruppe, som blev sammensat i etableringen af forummet. Et af de meget klare krav til mødestedet, der fra starten har lydt fra brugersiden, var at samle informationerne fra A-kasse og jobcenter. 
“Der må vi jo erkende, at vi tidligere har forsømt at skabe det samlede overblik for den ledige,” siger Claus Brask. HK har fortalt om forløbet dér, og jobcenteret har fortalt om forløbet hér. Med den fælles portal JobLounge har parterne nu sammen skabt et samlet overblik.
Et element på portalen er “Dit forløb”, og det er netop et rigtig godt eksempel på samlingen af informationer, mener Annelise Bruhn. 
“Her bliver det forklaret meget enkelt og meget visuelt hvilke møder og frister, man som ledig skal deltage i og overholde - i både A-kassen og jobcentret. Det giver et godt overblik, dels fordi det samler tingene, men også fordi det er så visuelt og samtidig giver mulighed for at klikke sig til mere uddybende information.” siger hun. 

ROLIGE RAMMER 
Flere af informationerne på JobLounge er oplysninger, den ledige også får ved samtaler i jobcenter og A-kasse, eller som det er muligt at spørge sin sagsbehandler om.
“Men tit er det jo sådan, at det er svært at huske alt det, der blev sagt. Og nogle gange glemmer man jo også at stille sine spørgsmål på mødet i A-kassen eller jobcentret, eller man føler ikke, at der er tid eller ro nok til at gøre det. Og så er det en stor hjælp, at det er muligt at finde informationerne og stille spørgsmålene på JobLounge i fred og ro,” siger Annelise Bruhn.

LET KOMMUNIKATION
Annelise Bruhn lægger stor vægt på, at portalen ikke er proppet med lange, tørre tekster, men er præget af mange fotos og illustrationer. Der er også videoklip. Her er gode råd fra eksperterne, og der ligger f.eks. også en film, hvor én af brugerne fortæller om, hvordan det lykkedes hende at få et job. Og den slags giver god motivation:
”For så tænker jeg jo: Det KAN altså lade gøre,” siger hun.

FAKTA
KUN FOR HK’ERE - ENDNU
JobLounge åbnede i slutningen af oktober i år. Ca. 3.500 ledige HK’ere i Hovedstaden har adgang til alle informationer. Knap en måned efter projektstart havde portalen 1.300 unikke brugere. Der er tale om et pilotprojekt, som skal køre et halvt år. Derefter tages stilling til, om projektet skal udvides til at omfatte andre faggrupper og/eller medlemmer, der er i arbejde, men overvejer jobskifte. Brugerne på portalen er anonyme og vælger selv deres brugernavn. 
JobLounge er et supplement og erstatter ingen forløb i hverken A-kasse eller jobcenter.
Portalen kan ses på adressen: joblounge.hk.dk. Uden et login har man dog ikke adgang til alle informationerne.


LINKEDIN
SYSTEMATISK ONLINEKONTAKT GIVER NYTTIGT NETVÆRK

af Abelone Glahn
Journalist

LinkedIn er det online businessnetværk, der af de fleste betragtes som det mest professionelle og troværdige i den vesteuropæiske verden. Ved at knytte kontakter med andre er det muligt at få gavn af netværkets netværk, dels være orienteret om, hvad der sker af personrokader og bevægelser inden for forskellige brancher. 
LinkedIn er et ypperligt redskab til både at søge job i og til at finde kandidater. 

ET ONLINE CV
På LinkedIn har du som bruger mulighed for at oprette en profil, en slags kartotekskort, der fungerer som et opdaterbart CV. Profilen er din egen og følger dig, også hvis du skifter job. Du knytter elektroniske forbindelser til andre ved at invitere dem enkeltvis. LinkedIn har 130 millioner brugere verden over. I Danmark er LinkedIn langt det største professionelle netværk med 800.000 brugere, kun overgået (i antal) af det mere private netværk Facebook. 
LinkedIn er gratis at bruge, og man kan tilkøbe funktioner som for eksempel jobannoncer. 

JOBCENTERMEDARBEJDEREN
En jobcentermedarbejder kan have fordel af at oprette en profil på LinkedIn, fordi den giver mulighed for at bygge et stort net af relationer til samarbejdspartnere i virksomheder, offentlige som private. Du har mulighed for at få forbindelse til mennesker, du ikke har tilgang til i det daglige, og du har mulighed for at bruge deres netværk til at komme endnu længere ud.  Styrken ved fjerne kontakter er, at de tilfører dig oplysninger, som du ikke får i dine vanlige cirkler, og at de kan åbne for cirkler, du ikke har adgang til via dine nærmeste.

HVEM INVITERER DU?
Når du starter, har du ingen kontakter. Begynd at invitere andre ind i dit netværk. Brug ikke den autogenererede engelske tekst, når du skriver til folk, men skriv en personlig hilsen, der sendes via e-mail i en formular gennem LinkedIn. Du kan med fordel invitere folk, du netop har mødt ved konferencer, møder eller haft telefonisk kontakt med i embeds medfør.  Vedligeholdelsen herefter består blandt andet i at huske at hjælpe, når en kontakt efterlyser noget eller på anden måde har brug for hjælp. En anden måde at vedligeholde er at bruge feltet, hvor man laver korte opdateringer. Lidt som Facebooks væg. Opdateringer bør indeholde konstruktive informationer, nyttige links eller andet, som kan skabe værdi hos dem, der læser dine opdateringer.

GØR JOBCENTRET SYNLIGT
En opdatering kan beskrive tiltag på jobcentret, for eksempel at der er kommet nye virksomheder i virksomhedsordningen, eller at man indleder et samarbejde med en kommune om et særligt projekt. Du kan skrive om succeser med forsøg eller fortælle om jobmuligheder, der netop har åbnet sig. Din opdatering kan kun ses af dem, du er forbundet med, og gennem deres netværk får du spredt oplysninger om tiltag, der kan være med til at åbne for flere job. 

JOBCENTRETS EGEN PROFIL
Også Jobcentret selv kan oprette en profil, en såkaldt ”company profile”. På denne er det muligt at lægge praktiske oplysninger, videoer samt slå job op, og administratoren kan opdatere på vegne af jobcentret, i modsætning til, når den enkelte medarbejder opdaterer på sin personlige profil. 
Som bruger af LinkedIn er det muligt at følge bestemte virksomhedsprofiler. Man klikker på ”Follow” og får derefter automatisk opdateringer fra virksomheden ind i sin daglige strøm på startsiden. På samme måde kan det være nyttigt for en jobcentermedarbejder at ”followe” virksomheder, som man gerne vil se udviklingen i. Har de opslået et job, man måske har en kandidat til, er det jo oplagt at skabe kontakten til kandidaten. 

10-15 MINUTTER DAGLIGT 
Koordinerende virksomhedskonsulent Kim Bentzen fra Jobcenter København, som læseren kan møde i artiklen om speeddating (se side 3), bruger LinkedIn flittigt. Særligt har han brugt det til at knytte forbindelser over Øresund og følge med i bevægelserne i blandt andet byggebranchen. Kim Bentzen bruger 10-15 minutter hver dag på LinkedIn:
”Jobnet er min første prioritet, men de mest interessante job ligger ikke på Jobnet – de ligger andre steder, blandt andet på LinkedIn. Jeg har gjort det til en rutine at forbinde mig med folk via LinkedIn, og hvis du er en person, jeg kommer til at arbejde sammen med, får jeg også besked om, hvem du får forbindelse med. Jeg læser og følger med i bevægelser, abonnerer på at få opdateringer fra firmaer. Det er min måde at få information på. De fleste af mine kontakter er ejere eller ledere. Nogle af dem, jeg kender, er private relationer, mens andre er kommet via mit arbejde på Jobcentret. LinkedIn skaber en oversigt over mine kontakter. Jeg kan systematisere dem og har derfor nemmere ved at tage dem i anvendelse, når jeg enten har et nyt projekt eller måske en kandidat til et job, der er slået op.  Og så bruger jeg tid på at opdatere til netværket,” siger Kim Bentzen.
”Man skal gøre sig fortjent til kontakterne og til at bibeholde dem”, fremhæver Kim Bentzen: ”Hvis man kun er en, der suger af netværket, bliver man upopulær. Du skal hele tiden se på, hvor du kan give noget, finde information et sted og sende den videre til nogen, der kan bruge den til noget. Det er kun ham, der gør noget ud af det, som får noget ud af det!”

FAKTA
EKSEMPLER PÅ NYTTIGE OPDATERINGER
Kim Bentzen, Jobcenter København bruger tid på nyttige og hyppige opdateringer  på LinkedIn som for eksempel:
”Nu også rekrutteringssamarbejde med Helsingborgs Lasarett. De ansætter sygeplejersker og jordemor. Tjek hjemmeside helsingborgslasarett.se“ 
 
”Succes med rekrutteringstræf i går på Jobcenter København for 20 bygningskonstruktører, som er klar til et job i Malmø Vi havde i går inviteret den skånske virksomhed SWECO som efterspøger 5 bygningskonstruktører til et job 500 meter fra Malmø Centralstation.”

”Flere jobmuligheder for bygningskonstruktører på den anden side af Øresundsbroen i henholdsvis Skåne og Skövde. Virksomhederne SWECO og Adecco i Skövde efterspørger medarbejdere.”

FÆRRE PERSONER
OMFATTET AF
VARSLINGER

Antallet af personer, som har været omfattet af varslinger af større afskedigelser, har i de tre første kvartaler af 2011 været lavere end i samme periode i både 2009 og 2010. Denne udvikling gjaldt også oktober 2011. I alt godt 5.000 blev varslet afskediget i de første 10 måneder af i år. 
Derimod har antallet af virksomheder, der varslede større afskedigelser, været stort set ens – ca. 45 - for de første tre kvartaler i 2009, 2010 og 2011.

FÆRRE PÅ 
PERMANENT FORSØRGELSE

Antallet af personer på permanent forsørgelse er faldende i Østdanmark. I oktober 2011 var 119.300 på førtidspension, i fleksjob eller på ledighedsydelse. Det er godt 1.400 færre end samme måned året før. Dermed er det regionale resultatmål for december 2011 opfyldt. 
Også tilgangen til førtidspension er faldende. Tallene for oktober viser, at godt 7.200 har fået tilkendt førtidspension eller fleksjob de seneste, og tilgangen er støt faldende.

NYT SKØN OVER 
BESKÆFTIGELSE PÅ 
FEMERN BÆLT-FORBINDELSEN

Den faste forbindelse over Femern Bælt forventes anlagt i årene fra 2014 til 2020. Folketinget har efter en række forundersøgelser m.v. besluttet at arbejde videre med en tunnelløsning som den foretrukne løsning for den faste forbindelse. Støbningen af tunnelelementer til Femern Bælt forbindelsen forventes nu at finde sted nær Rødbyhavn på Lolland.
Det har fået Beskæftigelsesregion Hovedstaden & Sjælland til at opdatere skønnet over de beskæftigelsesmæssige konsekvenser. 
Den direkte beskæftigelseseffekt af en tunnel mellem Lolland og Femern øges fra det tidligere skøn på ca. 7.600 mandår til et skøn på ca.14.600 mandår. De ekstra arbejdspladser vil først og fremmest betyde beskæftigelse for ikke-faglærte til støbning af tunnelelementer.
Samlet set betyder den nye situation, at den samlede direkte beskæftigelseseffekt af de analyserede projekter i Østdanmark øges fra ca. 38.000 mandår til ca. 45.000 mandår. Anlæggelse af Femern Bælt forbindelsen betyder direkte og afledte effekter i Østdanmark på gennemsnitligt 3.800 beskæftigede pr. år.
Læs mere om de beskæftigelsesmæssige konsekvenser af Femern Bælt-forbindelsen på www.brhovedstadensjaelland.dk/Viden_om_arbejdsmarkedet/Analyser.aspx

















	De vigtigste nøgletal i Østdanmark
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	Niveau
	Ændring i pct. *
	Udviklings-tendens
	Periode
	
	

	 
	 
	---- faktiske tal ---
	
	

	Beskæftigelsen, antal personer 1)
	 
	1.002.000
	-0,2
	↑
	1 kv. '11
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	

	- Region Hovedstaden
	 
	758.700
	0,3
	↑
	1 kv. '11
	
	

	- Region Sjælland
	 
	243.300
	-1,7
	↓
	1 kv. '11
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	

	- Industri og fremstilling
	 
	98.800
	-1,2
	↓
	1 kv. '11
	
	

	- Bygge og anlæg
	 
	48.100
	1,3
	↑
	1 kv. '11
	
	

	- Privat service
	 
	455.700
	0,4
	↑
	1 kv. '11
	
	

	- Offentlig service
	 
	399.400
	-0,8
	↓
	1 kv. '11
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	

	Bruttoledige, antal 2)
	 
	70.900
	-0,9
	↔
	sep-11
	
	

	Ledigheden
	 
	5,8
	 
	 
	sep-11
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	

	Varslede personer, antal 3)
	 
	1.560
	-39,0
	↔
	3 kv. '11
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	

	Nyopslåede stillinger, antal 4)
	 
	3.900
	14,0
	↔
	okt-11
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	

	Status for ministermål 4)
	Mål 2011
	 
	 
	 
	 
	
	

	- Arbejdskraftreserven
	51.000
	53.500
	-0,2
	↔
	sep-11
	x
	

	- Pers. på permanent off. forsørgelse
	121.200
	119.400
	-1,2
	↑
	sep-11
	
	

	- Unge under 30 år på off. forsørgelse
	39.600
	40.400
	-0,1
	↑
	sep-11
	
	

	- Ikke-vestlige på off. forsørgelse
	44.300
	46.500
	1,4
	↔
	sep-11
	
	

	* Ændring ift. året før - hvis faktiske tal
	
	
	
	
	
	
	

	   Ændring ift. måneden før - hvis sæsonkorrigerede tal
	
	
	
	
	

	↑ Indikerer en positiv, mens ↓ indikerer en negativ udvikling
	
	
	
	
	

	↔ Indikerer, at udviklingen ikke er entydig - hverken positiv eller negativ
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	[bookmark: _GoBack]1: Fuldtidsbeskæftigede Lønmodtagere efter arbejdssted, Danmarks Statistik
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10 SPØRGSMÅL TIL FATIMA ACHIBAN
Administrationschef, Jobcenter Albertslund

HVAD ER DET MEST SPÆNDENDE I DIT JOB?
Der er rigtig mange ting. Jeg er tidligere uddannet Leankonsulent og bruger meget den tankegang i løsningen af opgaver og kigger på, hvordan vi kan gøre arbejdet nemmere for os selv. f.eks. i forbindelse med de mange registreringsopgaver. Der bruger jeg meget krudt på at gøre opgaven nemmere. Det er en rar fornemmelse at se, at den enkelte medarbejder får en lettere arbejdsdag. 

HVAD KENDETEGNER EN GOD KOLLEGA?
At vedkommende er god til at give feedback og er god at sparre med. Det er vigtigt, at vi kan tænke højt sammen, og så skal vi kunne hygge sammen. Et godt grin giver god energi.

HVAD KENDETEGNER EN GOD CHEF?
At vedkommende er god til at lytte og i stand til at inddrage medarbejderne i løsningen af opgaverne. Han/hun skal være beslutningsdygtig og skal turde tale om tingene og konfrontere problemer på en god måde. Og så skal vedkommende være i stand til at lægge op til løsningsmuligheder.

HVOR HENTER DU INSPIRATION TIL DIT ARBEJDE?
Vores område bliver bombarderet med ny lovgivning hele tiden. Det inspirerer mig at forsøge at finde rundt i det og at lægge det ind i rammer, så medarbejderne oplever, at der er styr på det.

HVAD ER DIN STØRSTE ARBEJDSMÆSSIGE SUCCES?
Sammenlægningen af den statslige og den kommunale beskæftigelsesindsats. Jeg sad som statslig leder og skulle være med til at få det i havn og flytte statslige medarbejdere til en kommunal enhed. 
En anden oplevelse er fra forrige sommer, hvor vi i Albertslund nåede Arbejdsmarkedsstyrelsens mål for rettidighed - samtaler til tiden for kontanthjælpsmodtagere. Medarbejderne havde knoklet i mange år, og lige pludselig var der hul i gennem. Vi fejrede det med en islagkage.

HVAD ER DIT BEDSTE MINDE FRA EN ARBEJDSPLADS?
Jeg har haft nogle fantastiske chefer i min tid i AF, som troede på mig og guidede mig. Og så synes jeg, vi har et fantastisk jobcenter her i Albertslund. Vi har formået at skabe en rigtig god arbejdsplads.

HVAD ER DIN FORETRUKNE FRITIDSBESKÆFTIGELSE?
Der er ikke ret meget fritid, desværre. Jeg har en kæmpestor familie, og den tid, jeg har til overs fra jobbet og hjemmearbejdspladsen, bruger jeg sammen med dem. 

HVAD ER DIN LIVRET?
Indisk og pakistansk mad med al den chili, du overhovedet kan få. Men mine børn ville nok sige, det er spaghetti med kødsovs. 

HVILKEN BOG LÆSER DU I ØJEBLIKKET?
Jeg er gået i gang med “Luftkastellet der blev sprængt” af Stieg Larsson. Den ligger i hvert fald på natbordet.

HVORTIL GÅR DIN DRØMMEREJSE?
Lige nu ville min drømmerejse være at tilbringe nogle uger i vores sommerhus i Marokko.

MINI CV FOR FATIMA ACHIBAN

Født i Marokko, men opvokset på Nørrebro, 39 år gammel. 
Uddannet kontorassistent i det private i 1994. Efterfølgende to-årig statonom uddannelse på Københavns Forvaltningshøjskole samt to-årig lederuddannelse på Lyngby Handelsskole i 2005-2006. 
Ansat i AF-Storkøbenhavn fra 1995 til 2006.
Statslig Jobcenterchef i Solrød Kommune fra 2007 til 2008. 
Er nu ansat i Jobcenter Albertslund som administrationschef.
 
JOBBET SOM ADMINISTRATIONSCHEF
Personaleleder og faglig leder for gruppen af jobklare 
ledige over og under 30 år og gruppen af midlertidigt 
passive under 30 år samt leder af sekretariat.
Leder for cirka 30 medarbejdere. 








